NAR NOGEN D@R

EN HANDBOG TIL FORBEREDELSE INDEN
0G EN HJIELP TIL DE EFTERLADTE EFTER ET D@DSFALD

Y panske



HVEM ER DANSKE BEDEM/END?

Danske Bedemend er brancheforening for uddannede bedemand i
Danmark. Foreningen blev stiftet i 1957 og har i dag godt 300 medlems-
forretninger fordelt over hele Danmark. Medlemmerne er underlagt
foreningens faglige kvalitetskrav, etiske regler og er desuden tilknyttet en
garantifond.

Vi arbejder konstant for, at vores medlemmer leverer en hoj etik og en
sikker ydelse, da en begravelse eller bisattelse ikke kan gores om.

Felles for medlemmerne er deres kvalificerende grunduddannelse, fulgt
op med efteruddannelseskurser og lobende opdatering pd samfundets
regler og normer samt generelle udvikling.

Dermed er vores logo er garanti for en kyndig, serigs hjzlp og vejledning
bade for dig, der selv vil vre med til at bestemme dit farvel og for dig,
der er parorende.

Du finder den n@rmeste bedemand via foreningens hjemmeside eller du
kan kontakte foreningens sekretariat. Vi hjzlper gerne med at besvare
sporgsmal i forbindelse med dedsfald og om bedemandens arbejde generelt.

Fotografisk, mekanisk, digital eller anden form for gengivelse af denne pjece eller dele heraf er
ulovlig uden indhentet tilladelse fra brancheforeningen Danske Bedemand ifolge geldende dansk
lov om ophavsret.

Sats: Danske Bedemand

Tryk: Specialtrykkeriet Arco

42. udgave, januar 2023

ISBN NR. 978-87-90217-37-3

2



AFSLUTNINGEN PA LIVET

Deden er en naturlig del af livet, og nar nogen der, kan det vere en
overvaldende tid for de parerende. Det kan vare svert at overskue de
mange praktiske opgaver, krav og beslutninger, der skal trafles forholds-
vist hurtigt.

I Danmark er der omkring 57.000 dedsfald om aret. Hvert dedsfald er
unikt og skal varetages ud fra det, der kendetegnede afdede og med hen-

syn til de parerendes onsker til et verdigt farvel.

Dette informationshafte er skrevet for at hjelpe de efterladte til at
komme lettest muligt gennem de praktiske goremal og til at give plads til
det, der er vigtigst: At kunne tage en ordentlig afsked med den afdede.

Heftet kan desuden vare en hjelp for dem, der onsker at forberede sig
bedst muligt, inden livet slutter.

Med venlig hilsen

\*’\ Danske
Bedemeend
Engelsborgvej 52 « 2800 Kgs. Lyngby
TIf. 4593 1411
kontakt@bedemand.dk

www.bedemand.dk



INDHOLD

Tag stilling i tide

Minsidste vilje ... 6
Elysium Begravelsesopsparing. ..., 7
Dodsfaldet

Niretmenneske dor ... ..o 8
Doadskriterier ......outinii 9
Donation af organer oglegeme ................. ... 10
Obduktion . ....vuii i 11

Inden begravelsen

Ritualer og traditioner ...l 13
Bedemandensrolle ...... ...t 14
Forberedelser til afskeden .......... ..o i 15
Transport af afdede til eller fra Danmark ...................... ... 16
Niaretbarndor. .. ..ot 18
Begravelsen

Ikke-religiose begravelser ... 21
I religiose rammer ..........oooiiiiiiiii 22
Kirkegardene.........coooiiiiii i 24
Gravsteder .ottt e 24
Mindesammenkomst ...... ... .. 25



Okonomi

Afdodes 6konomi ...t 26
Efterladtes gkonomi ... 27
Kommunal begravelse...............ooooo 29
Skatteforhold ....... ... 31
Arbejdsmarkedets Tillegspension (ATP) «...oovviiiviiieiinnnnn. 31
Forsikringer ..........oooi i 33
Elysium Begravelsesopsparing ...l 35
Arv

TESTAMENTE « vttt ettt ettt ettt et ettt et et e 36
Skifterettens opgaver ved dedsfald — bobehandling ................. 38
De seks forskellige skifteformer ... 40
Boafgiften ... 44
Hefte for atdedes gald samt proklama ................. ... ... 44
Digitalarv ... 45
Sorg og omsorg

Tilskud til psykologhjeelp ...............ccooiiii 48
Nyttige kontakter...............cooo i 49
Stikordsregister...........ooiiiiii 52



TAG STILLING | TIDE

MIN SIDSTE VILJE

Nar et menneske gir bort, ber man altid felge afdodes onske til afskeden.
Hvis afdede ikke har afgivet et skriftligt onske, md de parerende treffe
beslutningen.

Man kan udtrykke sine ensker for sin afsked i Min sidste vilje. Det er en
tilkendegivelse enten digitalt eller i papirform for, hvad der skal ske efter

ens ded.

Det anbefales at gi pA www.minsidstevilje.nu og bruge den digitale Min
sidste vilje, s& du kan vere sikker pa, at dine onsker opbevares trygt over
tid og er tilgengelig for parerende og bedemanden, nar dedsfaldet sker.

Pi den made kan de parorende arrangere begravelsen eller bisattelsen
med respekt for dine onsker, og alle vigtige papirer som f.eks. testamente
kan ogsa opbevares elektronisk p& Min sidste vilje.

Min sidste vilje passer godt pa dine data. Der benyttes NemID- eller
MitID-login, der gor, at du selv kan oprette og til enhver tid @ndre i Min
sidste vilje, sa den altid svarer til dine onsker.



Du kan ogsa kontakte din lokale bedemand eller brancheforeningen
Danske Bedemand for at here mere om mulighederne.

Med den Min sidste vilje pi www.minsidstevilje.nu kan du sikre, at:

+ dine parerende fir dine onsker at vide, nér tid er og kan arrangere det
sidste farvel i respeke for dine ensker

+ du altid kan @ndre dine onsker — nir som helst

+ dukan give tilladelse til, at bade dine parerende og bedemanden far
adgang for eller efter dedsfaldet til din Min sidste vilje.

v
B
= = 1= J§=_]
=28 "B By
== Qg o Qe——ae |
Mo =
e & A =]
= = = =1

ELYSIUM BEGRAVELSESOPSPARING

Vil du vare sikker pa at der er penge til din afsked? Ved et dodsfald gir
der desverre en del tid inden begravelsesudgifterne kan dekkes af boet,
og man kan derfor som pérorende risikere at skulle std med en uventet

regning ganske pludseligt.

Du kan igangsatte en opsparing, der matcher dine ensker, sa dine pa-
rorende ikke stir med ekonomiske udfordringer midt i sorgens stund.
Med en opsparing i Elysium er pengene til radighed i det ojeblik at
afskeden har fundet sted.

Ls mere om Elysium Begravelsesopsparing pé side 35.



DPDSFALDET

NAR ET MENNESKE D@R

Nar et menneske der, skal en leege kontaktes som det forste. Legen skal
foretage et sakaldt ligsyn og udferdige en dedsattest. Det er det retslige
dokument, der fastslir dedens indtreden og dens omstendigheder.

Hyvis der er den mindste tvivl om hvordan eller hvorfor dodsfaldet er sket,
skal legen underrette politiet. Det er iser, hvis personen findes uventet
ded alene i eget hjem eller hvis deden er indtrddt pludseligt og ikke var
forudset af legelige grunde. Politiet skal involveres, hvis der er mistanke
om, at deden skyldes enten et strafbart forhold, selvmord eller en ulykke
og politiet vurderer s, om der skal ske retslegeligt ligsyn og obduktion.

Ved dadsfald i eget hjem eller pa plejehjem mv.

Hvis dedsfaldet sker i eget hjem eller pé plejehjem, kontaktes atdedes
egen lage eller vagtlegen. Var opmarksom pa, at legen forst kan udstede
dedsattest, nar den afdede har et af de sikaldte sene sikre dodstegn som
typisk forst opstar nogle timer efter dodens indtreden (se naste side).
De parorende skal selv sorge for transport af afdede til et kapel eller lig-
hus - eventuelt ved at bestille rustvognskersel hos en bedemand.

Vear opmarksom pa hvad den afdede berer af smykker, ur mv., og hvor

meget af dette der skal folge afdede til sidste hvilested.

8



Ved dedsfald pa sygehus

Nar en sygehuslege har udstedt dedsattesten, bliver afdede bragt til syge-
husets kapel, hvor de parerende ogsi kan se den afdede. Plejepersonalet
har ansvaret for at gore afdede i stand, og parerende har mulighed for at

deltage.

Istandgerelsen foregar normalt pd sengestuen, men kan ogsa foregé i
kapellet athengig af faciliteterne, der er til radighed. Har parerende
serlige onsker (bekledning, sang, lys m.v.) vil plejepersonalet forsege at
hjzlpe med at opfylde dem. Nar afdede derefter leegges i kiste, sker det i

kapellet — oftest sammen med bedemanden samt plejepersonale.

Som narmeste pirorende kan du fa udleveret atdedes personlige ejen-
dele, dog ikke verdigenstande (f.cks. smykker og kontanter). Vielsesring
ogevt. ur vil dog i serlige tilfzlde kunne udleveres til nermeste paroren-
de. Som udgangspunkt kan du forvente at sygehuset opbevarer verdigen-
stande, indtil der foreligger en skifteretsattest.

D@DSKRITERIER

Der er to definitioner pa, hvornér et menneske er afgiet ved deden:
Hjertedodskriteriet cller hjernedodskriteriet.

Nar hjertet ikke leengere slar, og indedratsfunktionen gir i std, kommer
der misfarvninger pd huden, kaldet ligpletter (livores) og senere kommer
dedsstivhed (rigor mortis). Det kaldes ‘sene sikre dodstegn) og forst nir
mindst et af disse tegn viser sig, kan legen udferdige dedsattesten. Der
kan siledes gi flere timer fra doden indtrader, indtil legen kan udfylde
en dodsattest.

Hjernededen indtreder som folge af en meget stor skade i hjernen.
Skaden kan opsta ved f.cks. en hjerneblodning, iltmangel til hjernen efter
hjertestop eller efter en ulykke, hvor hjernen far store kvastelser.
Hjerneded er indtridt, nir hjernen er endegyldigt holdt op med at fun-
gere, fordi der ikke lengere kommer blod til hjernen.

Kroppens hjerte, hjerne og funktioner kan holdes i gang kunstigt og mid-
lertidigt med respirator og medicin, si organdonation kan blive muligt.



Det planlegges at genindfore det sakaldte hjertededskriterium ved dona-
tion (kredslobsdod eller cirkulatorisk dod). Det betyder, at man kan afvige
fra at vente pé sikre dodstegn, og i stedet koble den afdede person pa en
hjertelungemaskine f4 minutter efter deden er indtradt for at forhindre,
at organerne gir til grunde. Kriteriet kredslobsded forventes blive god-
kendt i lobet af 2023.

DONATION AF ORGANER 0G LEGEME

Man kan udtage organer til transplantation fra personer, der er erkleret
hjernedede og ligger i respirator, og man kan donere sin krop til forskning.

Transplantation af organer
Transplantation af organer kan ske, hvis afdede har udfyldt et donorkort
eller pa anden made tydeligt har ytret enske om at donere sine organer.

Ellers skal to krav vare opfyldt:

+ Afdede ma pé ingen made have udtalt sig imod organdonation og

+ nermeste parorende skal give deres samtykke til donationen.

Hvis du ensker, at dine parerende ikke skal vare i tvivl om din holdning,
kan du registrere dit valg i Organdonorregistret pd www.organdonor.dk.

Fra du er 15 ar, kan du:

+ give fuld tilladelse til at donere alle dine organer,

+ give begrenset tilladelse til at donere de organer, du har sat kryds ved,
+ sige ved ikke og overlade beslutningen til dine pirerende,

+ sige n¢j og nedlegge forbud mod organdonation.

Donation af egen krop til forskning

Alle har mulighed for at testamentere deres krop til forskning eller
uddannelse af nye leeger. Testamenteringen kan ske til universiteterne i
Kebenhavn, Odense og Aarhus. Man skal indgé en aftale med et af disse
universiteter, forend man kan donere sin krop til forskning.

Egen lege kan vare behjelpelig med at oprette et donationstestamente el-
ler man kan selv rekvirere ansegningsskema pé et af de tre anatomiske in-
stitutter. Ansegningen udfyldes og returneres til det pigzldende institut.

10



Ved dedsfaldet kontaktes bedemanden, som kan vejlede om eventuel hej-
tidelighed enten inden for den forholdsvis korte tidshorisont inden den
afdede skal overfores til universitetet eller inden biszttelse/begravelse.
Ekstra transportudgifter i forbindelse med testamenteringen betales af
universitetet i begranset omfang.

Kobenhavn — dekker transport til og fra instituttet i Kebenhavn est for
Storebalt. Les mere pd www.icmm.ku.dk/donation eller ring pa 3537

6690.

Odense — dakker til og fra instituttet i Odense inden for Region Syd-
danmark. Les mere pa: www.sdu.dk — seg pa ‘donation’ eller ring pd

65502332

Aarhus - dekker udgifter til en klassisk hvid kiste samt de udgifter, der
er til transport i Jylland til Aarhus og herefter til krematoriet eller Vestre
Kirkegard i Aarhus. Ring pd 8716 7171 eller lees mere pa:

www.health.au.dk/forskning/donation-af-legeme.

OBDUKTION

En obduktion betyder, at man foretager en ydre og indre undersogelse af
en afded person. Kroppen bliver undersegt udvendigt, hvorefter organer-
ne bliver taget ud og undersegt. I forbindelse med obduktionen kan der
tages prover til brug for yderligere undersegelse. Efter obduktionen bliver
organerne lagt tilbage i kroppen, og den lukkes.

Obduktionen sker dels for at fastsla dodsarsagen med storst mulig sik-
kerhed, dels at fa kendskab til den eller de sygdomme, afdede har lidt af,

og endelig at kunne vurdere den behandling, der er foretaget.

Der findes to typer obduktioner:
Hospitalsobduktion (legevidenskabelig) og retslegeligt obduktion.

Hvis dedsfaldet er sket pd et hospital eller hvis afdede indbringes til
en skadestue — og politiet ikke er involveret efter dodsfaldet — kan der
foretages en hospitalsobduktion. Denne kan foretages, hvis den afdede

1



efter sit fyldte 18. r skriftligt har givet tilladelse til obduktion. Hvis den
afdede har udtalt sig imod obduktion — eller dette ma antages at stride
mod afdedes livsopfattelse — kan obduktion ikke foretages.

Hvis afdede ikke har oplyst sin mening om obduktion, skal de pirorende
sporges og give tilladelse til obduktionen.

Obduktion mé ferst foretages, nar ligsyn er foretaget. Hospitalsobduk-
tion mé ikke finde sted, hvis der skal foretages retslegeligt ligsyn eller
retslegelig obduktion.

Involveres politiet i et dodsfald, skal der foretages et retslegeligt ligsyn.
Dette foretages af en overlage fra Styrelsen for Patientsikkerhed (tidli-
gere kaldet embedsiegen) eller en retsmediciner sammen med politiet.
Ved ligsynet bestemmes det, om der eventuelt skal vare en retslegelig
obduktion. Hvis de parerende nedlegger forbud mod obduktionen, vil
afgorelsen blive truffet af byretten og eventuelt senere af landsretten.
Selve obduktionen foregar pi samme made som en hospitalsobduktion.

12



pe

INDEN BEGRAVELSEN

Nar legen har udstedt dedsattesten, kan bedemanden vare behjalpelig
med at legge afdede i kiste og bringe til kapel. Ved ileegningen kan ven-
ner og familie i sagt endeligt farvel til afdede. De parorende kan hjzlpe
med at gore afdede i stand og med at ifere toj, som afdede skal begraves

i. Det kan vare eget toj efter de parerendes valg, eller man kan velge toj,
som bedemanden kan levere.

Var opmearksom pé hvad den afdede barer af smykker, ur mv., da disse vil
folge afdede til kremering eller i jorden.

De parorende kan legge nogle personlige ting i kisten til afdede. Det
anbefales iser, at born fir mulighed for at tage en personlig afsked ved
at legge nogle ting, de forbinder med afdede, i kisten. Det kan vare en

bamse, en blomst, en tegning eller lign. Undga dog glas, metal og plastik,
hvis afdede skal kremeres.

RITUALER OG TRADITIONER

Der er ritualer ved forskellige religioner og kulturer. Disse vil blive fuldt ud
respekteret, hvis der bliver gjort opmarksom pé, at afdede onskede det.

Pa sygehuse og i hjemmeplejen er man bekendt med, at f.eks. muslimske
familier selv udferer vaske- og forberedelsesritualer.

En gammel dansk skik rundt om i landet er udsyngning. Her bliver af-

13



dede sendt pa sin sidste rejse med sange eller salmer fra det sted, perso-
nen sov ind, eller nar afdede med folge bringes til kapel. Man kalder det
at synge afdede ud.

Valg eventuelt en koordinator

De forste dage handler bl.a. om at underrette familie og venner, kontakte
og aftale opgaver med en bedemand, samtale med prast/religios leder
eller anden person, der skal varetage ceremonien, samt at vlge tid og
sted for bisattelsen/begravelsen. Man gor sig ogsa overvejelser om kirke,
mindesammenkomst, annoncering, valg af gravsted osv.

Hyvis I er en storre familie, kan det derfor vare en fordel at valge en koor-
dinator eller fra starten aftale, hvem der tager sig af hvad.

Senere i forlobet er der andre forhold at tage sig af, serligt de
ekonomiske sisom pension, forsikringer, opsigelse af lejemal, afmelde
forbrugsafgif-ter, koretojsregistrering, skat, ejendom, arv mv. Les mere
under afsnittet ‘Okonomi’ pa side 26.

BEDEMANDENS ROLLE

Det er almindeligt at bruge en bedemand til at std for det praktiske
omkring transport, forberedelse og planlegning af begravelse/bisattelse.
Bedemanden kan sta for stort set alt eller blot enkelte opgaver athengig
af hvor meget de parerende selv onsker at udfore.

Samtalen kan forega f.eks. i bedemandens lokaler eller i de parerendes
eller afdedes hjem, hvor man i fred og ro kan tale om onskerne til hej-

tideligheden.

Her aftales hvilke opgaver der skal udfores, prisen for de enkelte ydelser
samt en samlet pris. I vil sammen gennemga hele forlobet og de forskel-

lige muligheder for:

«+ afskedens form
+ valgafkiste ogurne

+ bekladning og sengetoj

14



+ blomster og pynt

+ salmer, musikstykker, trykte salmer eller booking af solister
+ kirkegard, gravsted og gravsten

+ annoncering

+ mindesammenkomst

+ askespredning eller nedsattelse af urne

Bedemanden kan ogsa std for kontakten til myndighederne.

Du behover ikke at medbringe dabs- og vielsesattest ved modet med be-
demanden. Medbring blot atdedes personnummer, f.eks. sundhedskort,
samt eventuel egtefelles personnummer.

FORBEREDELSER TIL AFSKEDEN

Nar der er skrevet en dedsattest og afdede er bragt til kapel/lighus, er
naste skridt at anmelde selve afskeden med afdede til begravelsesmyn-
digheden. Begravelsesmyndigheden er enten folkekirkens sogneprast,
kordegnekontoret eller kirkekontoret i afdedes bopzlssogn. Dette galder
uanset trosretning. Kontaktoplysninger for sogn og kirkekontor findes pa
www.sogn.dk. Har afdede ikke bopl i Danmark, skal anmeldelsen ske til
det sogn, hvor dedsfaldet har fundet sted.

Formelt anmeldes afskeden ved at udfylde blanketten ‘anmodning om
begravelse eller ligbreending’. Det sker elektronisk via www.borger.dk.
Er du fritaget for digital post og ikke har MitID, kan bedemanden eller
kirkekontoret udlevere samt hjzlpe med at udfylde en tryke blanket.

For at kunne lave anmodningen, er det vigtigt, at man forinden har taget

stilling til en lang rekke forhold, herunder:

+ om den afdede skal begraves (jordfastes) eller kremeres (brendes),

+ om der skal udferes en kirkelig eller borgerlig handling,

+ hvilken tid og hvilket sted handlingen skal finde sted,

+ om det sidste hvilested skal vere, f.cks. askespredning, en skovbegravel-
sesplads eller kirkegarden, pé et gravsted eller fellesgraven m.v.

Den person, der anmelder dedsfaldet, er ogsa den, der juridisk set hafter

for begravelsesudgifter til det offentlige, og vedkommende skal ogsa sikre,

at anmodningen ikke er i strid med afdedes kendte ensker. Det er som

15



oftest bedemanden, der sorger for at indsende anmodningen pa vegne af
narmeste pirorende.

Begravelsesmyndigheden udsteder derefter en sikaldt ‘godkendelses-
attest’ (ogsd kaldet ‘pategnet dodsanmeldelse’), nar de har godkendt
anmeldelsen. Skifteretten, folkeregisteret og socialforvaltningen far auto-

matisk besked om dedsfaldet.

Vedkommende, der star som kontaktperson i anmodningen, bliver regi-
streret som skifterettens kontaktperson (det behover ikke at vare familie
til afdede, men kontaktpersonen hefter for begravelsesudgifter hos det
offentlige). Var derfor ogsé opmarksom pa meddelelser, der kommer til
kontaktpersonens e-Boks i dagene og ugerne efter dodsfaldet.

Atdede skal som hovedregel vare jordfastet/kremeret senest otte dage
efter dodsfaldet. I nogle tilfzlde kan man fa fristen forlenget. Det athan-
ger af flere forhold, bl.a. &rsagen til forlengelsen samt opbevaringen af
afdede. Bedemanden kan hjelpe med at fastsld, om forudsatningerne er
til stede og hjelpe med at ansoge.

Det er vigtigt at finde alle tilgengelige dokumenter frem om den afdedes
eventuelle onsker for afskeden. Det kunne vare et testamente eller andre
relevante dokumenter, som f.eks. begravelsesopsparing (se side 35). Tjek
eventuelt hos familieadvokaten, banken eller den lokale bedemand, og
husk at alt ovenstiende kan opbevares pa den digitale Min sidste vilje (les
mere pa side 6).

TRANSPORT AF AFD@DE TIL ELLER FRA DANMARK

Nar en person dor i udlandet, gelder serlige regler for afdedes sidste
rejse til Danmark. Mange af de samme regler gelder for en udlending i
Danmark, der skal transporteres ud af landect.

Hvis afdede ikke skal kremeres inden hjemtransport, er der en rakke

dokumenter, der skal udferdiges inden afdede kan transporteres:

+ Deodsattest med laegelige oplysninger, herunder om afdede led af smit-
tefarlig sygdom,

+ dedsanmeldelse hos rette begravelsesmyndighed,

16



+ anmodning fra bedemanden om transport af lig til udlandet. Heri
beskrives kistens beskaffenhed,

+ loddeattest for zinkkister (dog ikke nedvendig for Finland, Island,
Norge og Sverige). Afdede leegges i en zinkkiste, som loddes sammen,
si den er helt tet, oganbringes derefter i en trakiste,

+ balsameringsattest — hvis afdede skal transporteres med fly og flyselska-
bet kraver det, skal afdede balsameres (behandling med stoffet forma-
lin). Balsameringen bliver oftest foretaget pa et hospital i det land, hvor
afdede opholdt sig. Hor med bedemanden eller hospitalet.

+ Ligpas (kraves ikke ved transport af aske). Skal et lig transporteres
til et andet land, kraeves der et ligpas; dog ikke til Feroerne eller til
Bornholm via Sverige. Ligpas udstedes af Tilsyn og Radgivning hos
Styrelsen for Patientsikkerhed. Las mere pa: www.stps.dk — sog pa
‘udstedelse af ligpas’

+ Legalisering. Der kan blive behov for at legalisere disse dokumenter.
Den del varetager Udenrigsministeriet. Se mere pa:

www.um.dk/rejse-og-ophold/legalisering.

Rejseforsikring

Man skal vere opmearksom p4, at det gule sundhedskort og det bla EU-
sygesikringskort ikke dakker hjemtransport ved dedsfald eller sygdom
under ophold i udlandet, uanset om man er pé ferie eller forretningsrejse.
Man skal tegne en rejseforsikring, der ikke kun daekker hjemtransport
ved sygdom, men ogsd ved ded.

Man kan i besvaret sine spergsmal om hjemtransport og sygesikring hos
www.borger.dk. Seg pa ‘udbetaling Danmark — International sygesikring’

Sporgsmal om rejseforsikringer kan man stille til Forsikringsoplysningen.
Kontaktoplysninger star i afsnittet ‘Nyttige kontakter’ pa side 49.

Nar udlendinge dor i Danmark
Der gelder de samme regler for transport af afdede, hvis en udlending
der i Danmark, men der kan vere forskellige regler i modtagerlandene.

Ethvert medlem af Brancheforeningen Danske Bedemand kan hjelpe
med det praktiske omkring transport og regler for de enkelte lande.

17



Hjemtransport af afdgde patienter

Hjemtransport af afdede kan ske for regionens regning ud fra reglerne:

+ Nir en patient dor under eller efter overflytning mellem sygehusene
— dog kun hvis overflytningen var pd grund af pladsmassige eller sund-
hedsfaglige hensyn.

+ Overflytning skal vare sket til et sygehus, som ligger lengere vk fra
patientens bopzl end det sygehus, patienten blev overflyttet fra.

+ Hjemtransporten foretages mellem det sygehus, hvor patienten dede,
til et passende bestemmelsessted efter de parerendes onske.

Anmodning om hjemtransport skal fremsattes for regionen inden den

afdede transporteres hjem.

Las mere pa sundhed.dk: www.kortlink.dk/2hcqn.

NiiR ET BARN DR
Athaengig af hvornir et barn der, er der forskellige regler for, hvad for-

@ldrene har af muligheder og pligter i forhold til begravelse.

Dodfgdt inden 22. svangerskabsuge
Er barnet dodfedt inden udgangen af 22. svangerskabsuge, kan foral-
drene bestemme, om de ensker en begravelse/bisattelse.

Juridisk set anses hendelsen som en abort, og der kreves derfor ingen
dedsattest eller anmeldelse om begravelse eller ligbrending. Barnet kan
indskrives i kirkebogen i forbindelse med en kirkelig handling, som for
cksempel begravelse eller velsignelse. Barnet kan dog ikke debes eller
navngives.

For at en begravelse eller en urnenedsettelse kan ske pd kirkegérden eller
tilsvarende sted, kraves en serlig attest fra jordemoderen, denne kaldes
ogsa en nedgravningsattest. Nedgravningsattesten afleveres til bedeman-
den eller pa kirkegardskontoret. Nogle sygehuse tilbyder en nedgravning
pa kirkegard af born fodt mellem uge 12 og uge 22. Sporg personalet pa
sygehuset, hvad der er praksis.

Barnet opbevares pé sygehuset (i op til tre mdneder), indtil det hentes af
personale, bliver lagt i trekiste, kremeret og derefter nedsat i en borne-

18



fellesgrav pa narliggende kirkegard. Man kan £ oplyst pa hvilket omrade
af kirkegirden, begravelsen har fundet sted.

Dad efter 22. svangerskabsuge

For et barn, der dor kort tid efter fodslen eller er dodfedt efter 22. svan-
gerskabsuge, har foreldrene pligt til at serge for en begravelse eller bisat-
telse, og det skal anmeldes til kirkekontoret. Se hvordan pa side 15.

Ved anmeldelsen om et dodfedt barn skal der registreres oplysninger om
forzldrene og hvordan begravelse/bisattelse skal forega. En bedemand

kan hjelpe med dette.

Et dodfedt barn tildeles et administrativt cpr-nummer for at blive opta-
get i kirkebogen. Dedfodte born kan ikke debes eller navngives, men hvis
der er foretaget en kirkelig begravelse, tilfojes oplysningerne om dette i

kirkebogen.

Man indsender blanketten anmodning om begravelse af dedfedt barn’
til det sogn, hvor moderen bor, uanset om foraldrene er medlemmer af
folkekirken eller ¢j. Er foreldrene ikke gift med hinanden, kan man ogsi
registrere faderskabet til barnet, ligesom det ogsi er muligt at fa registre-
ret et kaldenavn til barnet. Blanketter for disse forhold findes pa
www.borger.dk. Seg pa ‘begravelse’

Et levendefodt barn, der dor kort tid efter fodslen, skal have haft
livstegn ved fodslen, sdsom vejrtrakning, hjerteslag, tydelige bevagelser
m.v. Alle levendefodte born kan navngives og far en navneattest og et cpr.
nummer, ogsa selvom man ikke niede at debe barnet, mens det var i live.

Soskende og sorg

Det er meget forskelligt, om forzldrene ensker en lille privat ceremoni
kun med de allern@rmeste eller om de vil markere afskeden sammen med
venner og familiemedlemmer.

For @ldre seskende kan deltagelse i afskeden vere med til at gore det
mere virkeligt, nir de ser den lille kiste. Det kan senere hen vare en hjlp
for barnet til at forholde sig til den sorg, som foraldrene gennemgar. Det

19



kan ogsd hjelpe bornene til at sette ord pa deres folelser og bearbejde
deres egen sorg pa deres mide. Man kan eventuelt aftale med en bedste-
forzlder eller anden person med en tet relation til barnet at deltage og
tage hand om barnet, si foraldrene kan vare mere til stede mentalt ved
ceremonien. Las mere om sorg pi side 46.

@konomisk og psykologisk statte

Foraldrene har mulighed for at fi okonomisk stette til begravelsen. Det
kaldes begravelseshjalp oger et fast belob for afdede under 18 ér.
Belobet er 2023 pi 10.100 kr.

Udvidet sorgorlov

Foraldre har mulighed for at holde sorgorlov med dagpenge i op til 26
uger, hvis man mister sit barn (i alderen fra 22. graviditetsuge til barnets
fyldte 18. &r). Man skal opfylde de almindelige betingelser for at 3 dag-
penge efter barselsloven, bl.a. krav om at have en vis tilknytning til arbejds-
markedet.

Ordningen administreres af Udbetaling Danmark. Las mere pa
www.borger.dk/sorgorlov.

Foraldre og soskende har ogsa mulighed for at f psykologstatte. Se
under ‘Tilskud til psykologhjelp’ pa side 48.

Flere organisationer kan give rad og vejledning til hvordan man tackler

den sorg, det giver at miste et barn — bade efter de forste dage og over tid.
Se mere under ‘Nyttige kontakeer’ pa side 49.

20



BEGRAVELSEN

Der er flere begravelsesformer. Er afdede ikke medlem af et trossamfund,
vil en prest som udgangspunkt ikke kunne medvirke ved begravelsen.

Der er intet lovkrav til, hvordan en ikke-religios ceremoni skal forega,
blot skal almindelig semmelighed overholdes. Ceremonien kan forega i
eget hjem eller fra sygehuskapel eller krematoriekapel, og i nogle sogne
kan man ogsa benytte kirkens kapel. Man kan efter aftale benytte en
prest eller eventuelt en ceremonimester, og bedemanden kan ogsa fun-
gere som ceremonimester.

IKKE-RELIGIGSE BEGRAVELSER

Hvis man ikke onsker, at afdede skal begraves eller nedsattes pd en kirke-
gard, er der alternative muligheder. For alle alternativer gzlder, at afdede
skal kremeres.
+ Afdedes aske kan spredes over havet
Der skal ligge et skriftligt onske fra afdede om, at askespredning enskes.
Ligger der ikke et skriftligt enske, er det begravelsesmyndigheden, der
tager stilling til, om der alligevel kan gives tilladelse til askespredning.
+ Afdedes aske kan deles
Man skal soge hos stiftet (biskoppen) om tilladelse til at dele asken.
Man mé kun dele asken i to dele. Den ene del kan eksempelvis spredes

21




over havet og den anden del sattes ned pa en kirkegard. Askedeling
skal vare afdedes onske og det anbefales derfor at skrive det i Min
sidste vilje eller pd anden vis skriftligt. Bedemanden hjelper gerne med
alle typer af ansegninger for askedeling.
+ Afdede kan komme i privat jord
Grunden skal vere mindst 5.000 kvadratmeter, og begravelsesstedet
ma ikke ligne et gravsted. Der skal tinglyses en servitut pa grunden.
Det kan bedemanden hjzlpe med.
+ Skovbegravelse
Inden for de seneste ar er der kommet mulighed for at fd nedsat en
urne i kommunale og private skovebegravelsespladser (ikke indviet
jord) og skovkirkegirde (indviet jord).
Den lokale bedemand kan ogsd oplyse om, hvor der findes en skovkirke-
gard eller skovbegravelsesplads og om eventuelle aktuelle planer for an-
leggelse af en i nerheden. Se mere under ‘Nyttige kontakter’ pa side 49.

| RELIGIGSE RAMMER

Er man medlem af et trossamfund, skal man begraves med de ritualer,
troen fordrer.

Hovedparten af danskerne er medlemmer af folkekirken. De har derved
tilkendegivet onske om, at en kirkelig handling skal markere afslutningen
pa deres liv. En kirkelig handling kan forega bade i kirken, i et kapel og er

kendetegnet ved, at der medvirker en prest.

Samtalen med praesten

De efterladte modes ofte med prasten ved samtalen inden begravel-

sen. Samtalen tjener det formal, at tilretteleeggelsen af begravelsen eller
biszttelsen kan blive si god som mulig. Det aftales bl.a. hvilke salmer der
skal synges, og de parorende fortaller eventuelt, hvilke overvejelser den
afdede og/eller de parerende har gjort sig i forbindelse med den kirkelige
handling.

I Danmark er der tradition for, at det er prasten, der taler over afdede og
ved samtalen med de pirorende far prasten mulighed for at danne sig et
billede af afdede og afdedes liv. Samtalen giver med andre ord prasten

22



en indfaldsvinkel til at valge tema og ‘tone’ for den kirkelige handling.
Det er ogsa muligt for en pirerende at holde tale om den afdede ved den
kirkelige handling, hvis det aftales med prasten.

Hojtideligheden

Ved noget si skelsattende som deden har vi ofte brug for sarlige ritualer.
Begravelsesritualet kan skabe et ‘rum hvor vi er sammen i et forleb, der
bide bestir i erkendelsen af doden som en realitet og vores fremtidige liv

uden den afdede.

Der er fa krav til hojtideligheden, og ritualet er at prasten, efter at have
navnt afdedes navn, skal kaste jord pé kisten tre gange med ordene: “Af
Jjord er du kommet. Til jord skal du blive. Af jorden skal du igen opsti.”

Derefter bedes fadervor og velsignelsen lyses.

Ved en jordfastelse foregir jordpakastelsen ved graven ogved en biset-

telse foregir den i kirken eller i kapellet.

Dertil er der tradition for, at der er en tekstlesning fra Bibelen, og at
prasten holder en tale eller prediken. Talen indeholder normalt bade

en forkyndende del og en personlig del om afdede. Der bliver endvidere
sunget tre til fire salmer. For mange er det vigtigt, at hejtideligheden fore-
gar i afdedes dnd, si man er omhyggelig med at valge salmer, som afdede
holdt af eller som minder om ham eller hende.

Organisterne i de danske kirker er kun forpligtet til at spille salmer fra
salmebogen, men i mange tilfalde vil organisten dog acceptere at spille
andre sange, hvis det drejer sig om en melodi, som med rimeligt resultat
kan spilles pa et kirkeorgel og hvis presten accepterer onsket. Man mé
altsd forhere sigi det konkrete tilfalde. I nogle tilfelde kan man ogsd
aftale med prasten selv at medbringe musik og anleg til at afspille det pa.

Praesten som sjalesgrger

Prasterne patager sig ogsa rollen som sjzlesorger, nar de aflegger praste-
loftet, og det er et lofte og en rolle, som de fleste praster tager meget
alvorligt. Det betyder i praksis, at den efterladte kan medes med prasten

23



efter begravelsen og presten kan stille sig til radighed for en eller flere
samtaler, hvis den efterladte skulle onske det — uanset set den efterladtes
medlemskab af folkekirken. Man kan ogsa altid selv kontakte prasten og
bede om en samtale — ogsa selvom der skulle vere gaet ar efter dodsfaldet.
Presten har tavshedspligt.

KIRKEGARDENE
De danske kirkegarde ejes af folkekirken, og det er menighedsradene der

fastsatter reglerne i form af kirkegardsvedtegterne. I nogle byer er det
kommunen, der administrerer kirkegirdene.

Nogle sogne og provstier har i de senere ar valgt at gore visse ydelser gratis
for sognebernene i det pigzldende sogn, bl.a. gravning og tildekning af
grave. Du kan altid finde geldende priser pa kirkegardenes hjemmesider.

GRAUSTEDER

Kirkegirdene har forskellige typer gravsteder til bade kister og urner.
Hvordan de er anlagt og hvad de koster hver iser, varierer meget.

De fleste kirkegérde har etableret anonyme fzllesgrave, hvor afdedes urne
kan blive sat ned — ogsa kaldet ‘de ukendtes grav’ Pa nogle kirkegarde
kan de parerende fa oplyst, hvor urnen settes ned. Men i de fleste tilfelde
legger de parerende blomster ved monumentet ved fellesgraven.

Det er ogsa blevet mere almindeligt at bruge mindesten som en slags kom-
promis mellem de ukendtes grav og et egentligt gravsted. En mindesten er
en plade, som legges vandret i jorden, oven pé kisten eller urnen. Minde-
stenen kan give de samme oplysninger om afdede, som en gravsten gor.

Mange kirkegirde har ogsé andre former for fellesgrave. Traditionelle
gravsteder giver mulighed for individuel tilplantning og gravsten. Man
kan valge selv at vedligeholde gravstedet, eller man kan velge at lade
kirkegarden gore det. Dette kan aftales enten som arsregning/halvars-
regning eller man kan lave en aftale for hele fredningsperioden gennem

stiftet (kaldet ‘legatgravsted’).

24



Et gravsted er kun fredet i et begrenset antal ar. Hvor lang tid der gar, for
en ny kiste eller urne igen kan blive nedsenket samme sted, er forskelligt.
En urne er fredet i mindst 10 ar og en kiste i mindst 20 r. Det kan vari-
ere ud fra kirkegardens jordforhold. Fredningstid er defineret i kirkegér-
dens vedtagter, der altid er at finde pé deres hjemmeside.

Kirkegardens kontor skriver til indehaveren af gravstedet, for graven
bliver nedlagt, si man kan na at forlenge fredningstiden.

MINDESAMMENKOMST
Det er en skik at samles efter afskeden og atholde en hejtidelighed — det

kaldes ogsa ‘gravel, ‘begravelseskafte’ eller ‘mindesammenkomst’.

Miaske har afdede selv valgt hvad der skal ske til mindehojtideligheden,
eller de efterladte har visse onsker til den felles samling efter afskeden. De
fleste serveringssteder kan atholde mindehejtidelighed, og man kan bede
bedemanden tage sig af dette ogsa.

25



GKONOMI

Nar et menneske der, opherer dets forpligtelser over for offentligheden.
Derfor ber man som pirerende gennemgé afdedes forpligtelser, uanset
om de skal overtages af en efterlevende @gtefelle eller ¢j. Der er dog nogle
begrensninger for, hvilke aftaler man ma opsige pa afdedes vegne. Det

kan man fa hjelp til at finde ud af hos skifteretten.

Man skal serligt veere opmarksom pa afdedes forskudsregistrering, pensi-
onsudbetalinger, offentlige tilskud og ydelser, forsikringer, registrering af
bil/bad, abonnementer pa aviser/blade/telefon, medlemskab af forenin-
ger, lejeaftaler m.v., ejendomsskat, bankkonti, sociale medier m.v.

AFD@DES @KONOMI

Afdedes konti i pengeinstitutterne bliver sparret, indtil boet er behand-
let i skifteretten, eller der er fundet en bobestyrer. Det galder ogsa de fel-
leskonti, som afdede havde sammen med f.cks. en 2gtefelle. Banken vil
dog oftest udbetale til begravelsen fra afdedes konto, og man fir adgang
igen til afdedes konti, nir der er udstedt en skifteretsattest.

Ver opmarksom pi automatiske ind- og udbetalinger (f.cks. Betalings-
service), da der godt kan gi flere dage inden banken automatisk oriente-
res om dodsfaldet.

26



Det offentlige, banker og forsikringsselskaber far automatisk besked fra
CPR-registeret ved dedsfaldet. Var opmarksom pa, om der skal tilbage-
betales offentlige ydelser athengig af dato for dedsfaldet, og om varme-
og huslejetilskud bortfalder.

Der er forskel pa omkostningerne ved krematorie og kirkegard i forskel-
lige egne af Danmark. Hvis der ikke er penge til begravelsen i atdedes
bo, er det den, der har anmodet om begravelsen, som heafter for betalin-
gen.

Vaer opmaerksom pa

Nar folkeregistret automatisk far besked om et dedstald, sperres den
afdedes e-Boks og digitale postkasser. Det gelder ogsé for parerendes
eventuelle leseadgang.

Man kan sege om adgang til afdedes e-Boks, hvis man er udpeget bobe-
styrer eller nar boet er gjort op og man kan fremvise kopi af skifterets-
attesten. Adgang soges via e-Boks’ hjemmeside og man fir adgang via
egen e-Boks. Der kan kun gives én adgang til e-Boksen, selvom der métte
vare flere efterladte.

Gravsted til ubemidlede
Der findes endvidere en regel om, at der altid skal veere adgang for ube-
midlede til at fa et gravsted udlagt uden vederlag.

EFTERLADTES @KONOMI

Begravelseshjlp

Ved dedstald kan parerende sege om begravelseshjelp fra det offentlige.
Det er Udbetaling Danmark, der administrerer ordningen og ansegnin-
gen foregar digitalt. Bedemanden hjelper gerne med det.

Normalt bliver begravelseshjelpen udbetalt senest en maned efter, at Ud-

betaling Danmark har modtaget ansegningen. Belobet bliver beregnet pa
baggrund af afdedes og den eventuelle zgtefelles formue:

27



BEGRAVELSESHJALP (TAKSTER 2023)
Voksne 12.100 kr.
Hvis afdede er fadt for 1. april 1957, uanset formue, far man mindst 1.050 kr.
Hvis afdede er under 18 &r, uanset formue, far man 10.100 kr.
Ubemidlet Afhzznger f formue.
Civilstand Formuegraense Maksimal grense
Enlig 20.300 kr. 32.400 kr.
Med ®gtefelle og/eller bgm u. 18 40.500 kr. 52.600 kr.

Man kan f flere oplysninger om betingelser for begravelseshjalp hos
Udbetaling Danmark eller hos bedemanden.

Andre former for statte

Man kan soge kommunen om hjelp til begravelsen. Som hovedregel skal
man vere efterladt @gtefelle eller have levet sammen i mindst tre ar med
et lille indkomstgrundlag, som f.cks. pensionister eller studerende.

Hvis man er folkepensionist eller fortidspensionist efter de gamle regler,
soges efter pensionsloven §14, stk. 1.

Hjaelp i sarlige tilfeelde - aktiviovens § 81

Nar en parorende ikke har midler til at forestd begravelsen, kan man

— hvis en rekke kriterier er opfyldt — fi okonomisk hjelp fra egen kom-

mune. Kriterierne opfyldes hvis:

+ man har viljen, men ikke okonomisk evne, og er pa offentlig forsergelse,
altsd modtager sygedagpenge, kontanthjelp, fleksydelse eller lignende,

+ der ikke er midler i afdedes bo og ingen andre parerende vil patage sig
at st for begravelsen/bisattelsen,

+ man skal vere nartstiende til afdode.

Der skal soges inden udgifterne patages — altsi man skriver til kommu-

nen med en rekke oplysninger, herunder forventet udgift.

Bedemanden kan hjzlpe med at udferdige ‘ansegning om enkeltydelser;

jtr. Aktivlovens § 81. Ansegningen skal indsendes og behandles af den

parorendes bopzlskommune.

28



KOMMUNAL BEGRAVELSE

‘Offentlig begravelse, ‘kommunal begravelse’ og ‘social begravelse” er
udtryk der dekker over det samme. Det er nir afdedes kommune péta-
ger sig pligten med at arrangere og betale for begravelsen/bisattelsen af
afdede, fordi:

+ der enten ikke kan findes parorende, eller at afdede ikke havde pare-
rende (parerende behover ikke at vare familie; det kan ogsi vare en
nabo eller en god ven, der patager sig opgaven) eller

+ ingen af afdedes parerende okonomisk kan tage sig af begravelsen eller
biszttelsen eller

+ ingen af afdedes parerende onsker at tage sig af begravelsen/bisattelsen.

Onsker du at patage dig begravelsen for et familiemedlem eller en ven, og

overvejer du, om du har ekonomi hertil, skal du vare opmarksom pa, at

du muligvis kan modtage begravelseshjelp — det athenger af atdedes og
din okonomi. Se side 27 om ‘Begravelseshjelp’ og ‘§ 81" pa foregiende side.

Kommunen skal respektere, hvis atdede skriftligt har ytret enske om at
blive jordbegravet eller kremeret samt om det skal veere en en kirkelig
begravelse eller en borgerlig begravelse. Hvis afdede var medlem af f.eks.
folkekirken anses dette som udgangspunkt for et enske om en kirkelig
begravelse/biszttelse.

Derefter er det kommunen der beslutter, hvordan begravelsen/bisattel-
sen skal forega. Det vil sige, at eventuelle parerende som udgangspunke
ikke har medbestemmelse, sifremt de fravelger at patage sig begravelsen.
Visse kommuner er dog i praksis lydher for ensker, hvis enskerne ikke har
okonomisk konsekvens for kommunen.

Generelt valger kommunerne — safremt afdede ikke har ensket andet —
at den afdede bisattes/kremeres ogat urnen nedsattes pa en urnefelles-
grav pa en af kirkegardene i kommunen.

Ved en kommunal begravelse er det kommunen, som rider over boet og
alle dets ejendele. Som pérerende frasiger du digaltsd retten til afdedes
ejendele og evt. skonomiske midler. Det galder bade for ejendele af oko-
nomisk og affektionsmeassig karakter. Det er ligeledes kommunen, der
sorger for at tamme boet og afklare afdedes bo med skifteretten.

29



Begravelsesopsparing
Man kan spare op til sin begravelse/bisattelse, sa de parerende ikke star
med ekonomiske udfordringer midt i sorgens stund. Les mere pé side 35.

Efterlevelsespension

Nar den ene af to @gtefeller eller samlevere — der begge modtager social
pension — der, fortsatter udbetalingen af pensionisternes sammenlagte
pensioner (efterlevelsespension) i en periode svarende til tre maneder fra
dagen efter dodsfaldet. Det er Udbetaling Danmark, der administrerer
ordningen.

Efterlevelsespensionen udbetales kun, hvis zgtefellerne havde fzlles bo-
pal/folkeregisteradresse pa dedstidspunktet. Efterlevelsespension udbe-
tales ikke, hvis den ene @gtefalle er flyttet pa plejehjem.

Da afdedes personfradrag opherer pr. dedsdagen, skal man vare op-
mearksom pa, at efterlevelsespensionen vil blive mindre, fordi der bliver

trukket skat af det fulde belab.

Efterlevelseshjaelp

Efterlevelseshjelpen er en hindsrekning til efterladte @gtefelle og samle-
vende, der har en lille indtegt og formue. Efterlevelseshjelpen athenger
af bide indkomst og formue.

For at komme i betragtning er det en betingelse, at man har delt samme
bopal i de sidste tre ir for dedsfaldet, og at ens indtagter og formue ikke
overstiger nogle nermere fastsatte greenser. Hjelpen er en skattepligtig
engangsudbetaling. Les mere pa borger.dk — sog pé ‘Efterlevelseshjalp.
Man kan sege om efterlevelseshjelp gennem Udbetaling Danmark, der
skal have modtaget ansegningen digitalt senest seks maneder efter dods-
faldet. Der kan ikke ydes efterlevelseshjalp til efterlevende @gtefeller

eller samlevere, der modtager efterlevelsespension.

Lan i egen bolig til efterlevelseshjeelp

Hvis den efterladte er fyldt 65 ar eller far efterlon, pension eller delpen-
sion og har en storre formue i egen bolig, kan efterlevelseshjelp udbetales
i form af et lin uanset formuen i egen bolig. Det er Udbetaling Danmark,
der administrerer ordningen.

30



Lanet skal forst betales tilbage, nar boligen bliver solgt eller den efterlad-
te dor. Til den tid skal man ogsa betale renter. Modtager man efterlevel-
sespension, kan der ikke ydes efterlevelseshjelp i form af lin i egen bolig.

SKATTEFORHOLD

Nar en @gtefelle dor, medforer det som regel @ndringer i den efterladtes
skatteforhold. Det betyder, at man skal fa lavet sin forskudsregistrering
om, nir boet er opgjort i skifteretten. Fa ridgivning af Skat — find kon-
taktoplysninger under 'Nyttige kontakeer' pa side 49.

ARBEJDSMARKEDETS TILLIEGSPENSION (ATP)

ATP er en obligatorisk, lovpligtig pensionsordning for lonmodtagere fra al-
deren 16 ar, der har lonnet arbejde mindst 9 timer ved samme arbejdsgiver.
Ordningen bliver finansieret af bidrag fra arbejdsgivere og lonmodtagere.
ATP udbetaler engangsbelob til @gtefallen efter fire forskellige regler,
athangig af hvilken gruppe, du tilhorer:

+ Huvis afdede har indbetalt efter 1. januar 2002 eller

+ Hyvis afdede er fodt for 1. juli 1925 eller

+ Huvis afdede er fodt mellem 1. juli 1925 og 30. juni 1941 eller

+ Huvis afdede er fodt efter den 30. juni 1925.

Rettigheder efter gamle ordninger galder stadig. Har den efterlevende ret
til et engangsbelob bade efter den nye og den gamle ordning, udbetales
kun det storste af belobene.

Efterlevende @gtefeller, der allerede modtager lobende agtefellepension
efter de tidligere regler, fortsatter blot med at modtage deres @gtefelle-
pension livsvarigt.

Engangsbelgb

Nar et ATP-medlem der, har en 2gtefelle/samlever og bern under 21 &r
ret til et engangsbelob fra ATP. Det er en betingelse for udbetalingen, at
disse tre kriterier er overholdt:

+ afdede har veret medlem af ordningen i mindst to ir, og

+ afdede har betalt bidrag, som svarer til to ars fuldtidsbeskeftigelse, og
+ samlevende skal have haft felles folkeregisteradresse i to ir forud for

dedsfaldet.

31



Hvis afdgde havde betalt bidrag til ATP efter 2002

Som hovedregel vil alle berettigede efterladte fa et engangsbelob pa
75.000 kr. Ved udbetaling bliver der trukket 40 % af belobet i afgift

til staten. Engangsbelobet falder med 15.000 kr. hvert ér, fra aret efter
afdedes folkepensionsalder. Belobet bortfalder helt fem ér efter afdedes

folkepensionsalder.

Hvis afdgde havde betalt bidrag til ATP fgr 2002

Efterladte @gtefalle har ret til det engangsbelob, hvis storrelse athenger
af, hvor meget atdede har indbetalt til ATP samt alder.

Udbetaling

ATP udbetaler automatisk engangsbeleb til de berettigede efterladte,
medmindre de bor i udlandet. Udbetaling sker normalt inden for tre uger
efter dodsfaldet, da ATP far direkte besked fra Folkeregistret. Lobende
pensionsudbetalinger er almindelig skattepligtig indkomst, mens der
betales 40 % i afgift til staten for alle engangsbeleb. Du kan lese mere om
ordningerne pid www.borger.dk. Seg pa ‘Udbetaling ved ded til zgtefelle’

Bornesum

Bornesum udbetales til born under henholdsvis 18 og 21 ar athengig af
hvornar afdede indbetalte til ATP. Udbetaling er athengig af nermere
fastsatte regler. Reglerne er nermere beskrevet pa www.borger.dk. Seg pa

‘Udbetaling af ATP Livslang Pension ved ded’

Fa mere at vide hos ATP-Huset. Se kontaktoplysninger ved ‘Nyttige
kontakter’ pa side 49.

Indefrosne dyrtidsportioner

I perioden 1. september 1977 til 31. august 1979 tilbageholdt staten de
sikaldte indefrosne dyrtidsportioner. Disse penge blev indbetalt til ATP-
fonden, og administreres nu af Lonmodtagernes Dyrtidsfond (LD).

For at fi udbetalt et belob fra LD skal lonmodtageren have varet beskef-
tiget helt eller delvist i den navnte periode.

Har afdede ikke tidligere valgt at fa dyrtidsportionerne udbetal, vil
Lenmodtagernes Dyrtidsfond i forbindelse med et dedsfald automatisk

32



fa besked fra folkeregistret. Derefter henvender fonden sig til den skifte-
ret, der behandler boet, og sperger, hvem der skal have pengene udbetalt.
Udbetaling sker automatisk.

Indefrosne feriepenge

Leonmodtagernes Feriemidler er en fond, der forvalter de feriepenge, der
blev optjent 1. september 2019 til 31. august 2020 i forbindelse med
overgangen til den nye ferielov.

Fonden udbetaler automatisk opsparingen til dedsboet pa samme vis
som indefrosne dyrtidsportioner (se ovenfor).

Bemark: Feriemidler kan allerede vare udbetalt delvist eller helt i forbin-
delse med coronapandemien i 2020-2021.

FORSIKRINGER

Man skal vere opmarksom pa, at udbetalingen fra en forsikring indgar i
afdedes bo, hvis afdede ikke har skrevet, hvem der skal modtage forsik-
ringssummen. Hvis der derimod er indsat en begunstiget i forsikringen,
fir den begunstigede forsikringssummen direkte, og pengene teller ikke

med i afdedes bo.

Gruppelivsforsikring
Mange fagforeninger og arbejdspladser har ogsa en gruppelivsforsikring,
som medlemmerne betaler til. Forsikringssummen athanger af alder.

Gruppelivsforsikringer, der er tegnet i et pengeinstitut som del af en
kapitalpension, har fradragsberettigede praemier. Derfor skal der betales
40 % i skat af forsikringssummen, nar den bliver udbetal.

Ved ovrige gruppelivsforsikringer kan man ikke treekke premierne fra i
skat, men her er hele forsikringsudbetalingen skattefri.

Arbejdsskadeforsikring
Sker dodsfaldet som folge af en arbejdsskade, far de efterladte ud over

erstatningssummen ogsa et overgangsbeleb. Det skal dekke de umiddel-

bare udgifter i forbindelse med dedsfaldet.

33



Lovpligtig ansvarsforsikring

Ved dedstald som felge af trafikulykke, uanset hvem der berer ansvaret,
kan der i en del tilfelde udbetales erstatning bade til de efterlevende og til
dekning af begravelsesudgifter.

Efterindtaegt

Hvis afdede var funktionransat eller tjenestemand, far efterladte hvad
der nogenlunde svarer til tre maneders lon. Det pracise belob kan man fa
oplyst hos arbejdsgiveren.

Sygeforsikringen Danmark

Begravelseshjelp udbetales ved dedsfald, nar medlemmet blev optaget i
Gruppe 1 eller Gruppe 2 senest 31. december 2022 og herefter har varet
uafbrudt medlem af Gruppe 1 eller Gruppe 2.

Andre forsikringer

Nar dedsfaldet er sket som folge af en ulykke, har tre forsikringstyper
serlig interesse:

+ Ulykkesforsikring.

+ Ansvarsforsikring.

+ Arbejdsskadeforsikring (hvis personen dede i arbejdsejemed).
For den sidste galder, at der bliver udbetalt et sikaldt overgangsbelob.

Overgangsbelgbet har ikke noget at gore med en senere sum til erstatning
for tab af forserger.

34



ELYSIUM BEGRAVELSESOPSPARING

Elysium Begravelsesopsparing er en opsparingsforening for alle der gerne
vil sikre, at der er skonomiske midler til ridighed til egen begravelse/
bisattelse. Ved at indsatte penge pa en konto i Elysium kan man sikre sig,
at der er penge til at dekke udgifterne for den begravelse, man onsker.

Opsparingen i Elysium Begravelsesopsparing sker pé en sparret konto.
Derfor regnes begravelsesopsparingen ikke som formue, og holdes derfor
uden for personlige tilleg og ydelser sisom boligsikring og hjemmehjelp.

Opsparingskontoen er desuden fritaget for beskatning.

Indbetaling pa kontoen kan foretages nar som helst, i valgfrie rater eller
som engangsindskud. Der mé hejst opspares 35.000 kr. pa kontoen.

Oprettelse af opsparing kan ske nemt og bekvemt pd hjemmesiden eller
hos Danske Bedemands medlemmer. Du kan ogsé f3 tilsendt en ind-
meldelseblanket eller stille sporgsmal til ordningen hos sekretariatet pa

telefon 4593 1411, e-mail: kontakt@bedemand.dk.

Se mere pd www.elysium.dk eller scan QR-koden:

[=]%)[u]

B

Elysium

BEGRAVELSESOPSPARING

Elysium Begravelsesopsparing administreres af Brancheforeningen Danske Bedemaend.

35



Spergsmalet om hvem, der skal arve, bestemmes af to forhold; arveloven
samt et eventuelt testamente.

Hvis man ikke skriver testamente, tilfalder arven en gruppe af arvinger

i den rekkefolge, som arveloven beskriver. Tvangsarvinger er egtefalle

samt livsarvinger (bern, bernebern, oldebern). Fetre og kusiner er ikke
naturligt arveberettigede.

Hvis den afdede efterlader sig bade @gtefalle og born, vil atdedes andel
af formuen blive delt med halvdelen til @gtefellen og halvdelen til bor-

nene.

TESTAMENTE

Ved at oprette et testamente fir man storre mulighed for at @ndre pa
fordelingen af arven. Man kan ved testamente selv disponere over 75 %
af formuen, mens 25 % af formuen er tvangsarv. Ved testamente kan man
begrense tvangsarven til hvert af sine bern. 1 2023 er belobsgrensen

1.410.000 kr.

Et testamente er iser nedvendigt, hvis man:
+ Lever sammen uden at vere gift.

+ Har born fra tidligere forhold.

36



+ Vil testamentere belob eller ting til bestemte foreninger eller personer.

+ Onsker at give arv til en, der er gift, uden at dennes agtefalle far andel
(szrarv).

+ Vil give arv til fetre, kusiner eller svigerborn.

+ Er enebarn, barnles og ugift.

+ Ikke har nogle arvinger og vil undga, at arven tilfalder staten.

Enhver, der er gift eller fyldt 18 &r og ved sin fornufts fulde brug, kan

oprette et testamente. Det kan ske pa folgende fire méader:

Notartestamente uden eller med advokat

Man kan godt selv skrive testamente uden hjalp fra en advokat. Men
der er en risiko for, at man bestemmer noget i testamentet pi en made,
der er i strid med arveloven.

Benytter man en advokat, vil denne sorge for, at testamentet er i over-

ensstemmelse med arveloven. Det er forskelligt, hvor meget advokaten

skal have for sit arbejde. Men man kan begranse udgiften ved at forbere-

de sig grundigt hjemmefra. Man kan for eksempel samle oplysninger om:

+ hvor stor ens formue og geld er,

+ navn ogadresser pa personer, foreninger eller institutioner, man gerne
vil give arv, og hvor meget og hvad de hver isar skal arve.

NaAr man har skrevet testamentet, skal man underskrive det hos notaren
pa det lokale dommerkontor. Derefter bliver en udskrift af testamentet
opbevaret pa notarialkontoret. Skifteretten rekvirerer udskriften af testa-
mentet, nir de fir besked om dedsfald.

Gebyret for at oprette et notartestamente er 300 kr. Derudover kommer
eventuelle udgifter til advokaten.

Vidnetestamente

Man kan ogsé lave et testamente og lade to vidner, vedkende og under-
skrive at ens identitet er rigtig, ogat man er ved sin fornufts fulde brug.
Det mé ikke vere personer, der er nevnt i testamentet eller som pd nogen
anden made har interesser i det, og vidnerne skal vare fyldt 18 ir. De
efterladte skal selv sorge for, at et vidnetestamente kommer frem i ved

37



dedsfald, eventuelt ved at ga til notar (se ovenfor). Dette kan med fordel
gores bekendt og tilgengeligt pa den digitale Min sidste vilje. Laes mere pa
side 6.

Nodtestamente

Er man pé grund af akut sygdom eller andet nedstilfelde forhindret i at
oprette et vidne- eller notartestamente, kan man oprette et nodtestamente.
Der er ingen formkrav, og enhver tilkendegivelse fra afdede, sisom en sms,
en besked pé en telefonsvarer eller en e-mail kan vare omfattet. Et nodte-
stamente er kun gyldigt i tre méneder efter at nedsituationen er ophort.

Tilbagekaldelse

Man kan @ndre eller kalde et testamente tilbage, nar man ensker det, dog
ikke hvis testamentet er gjort uigenkaldeligt — hvilket betyder, at det
ikke kan tilbagekaldes. Det vil typisk vere relevant i et gensidigt testamen-
te, hvor den ene af parterne har serbern.

SKIFTERETTENS OPGAUER VED D@DSFALD - BOBEHANDLING

Nar en person der, efterlader han eller hun et ‘bo; som er den afdede per-
sons formue, gld og ejendom samt ejendele, f.eks. smykker, mobler m.v.

At ‘skifte’ betyder at fordele. Man danner sig et overblik over afdedes
bo og fordeler det, sa det enten er i afdedes agtefalles fortsatte ¢je, eller
bliver fordelt mellem afdedes arvinger.

Det er skifteretten i den retskreds, hvor den afdede boede, der skal gore
dedsboet op og fordele det korreke. Flere forhold afger, under hvilken
form et dedsbo enten kan eller skal skiftes.

Skifteretten velger, hvordan et bo kan eller skal skiftes ud fra reglerne i
dedsboskifteloven.

Skifteretten indkalder den, der stir som kontaktperson pa ‘anmodningen
om begravelse eller ligbrending} til et sikaldt abningsmede, oftest pr.
telefon. Der kan gd imellem to og fire uger efter dodsfaldet, inden medet
finder sted. I den tid ma arvingerne hverken fordele afdedes indbo eller
gore brug af formuemidler, f.eks. betale regninger. Boet skal s at sige op-

38



bevares pa en betryggende made, indtil skifteretten har valgt skifteform,
har gjort boet op og udferdiget en sakaldt ‘skifteretsattest.

Med skifteretsattesten kan arvingerne i fellesskab ride over atdedes for-
mue, afslutte konti i banker, opsige lejemal og fa tinglyst fast ejendom
Ejede afdede en bil, indgér den ogsd i boet. Efterladte skal derfor sa vidt
muligt kun benytte bilen til hvad der er i ‘boets interesse’, og ellers lave
aftale med skifteretten og forsikringsselskabet. Tjek, om forsikringen
opherer ved dedsfald. Nir boet er afsluttet ved en skifteretsattest, rader
arvingerne over bilen og skal huske at omregistrere eller afmelde bilen.

Hvordan kan boet deles?
Pa abningsmedet med skifteretten finder man sammen med medarbe;j-
deren fra skifteretten frem til, hvordan afdedes bo skal skiftes. Det er en
god id¢, hvis man inden dbningsmedet finder s& mange papirer frem som
muligt, der fortaller om boets storrelse og afdedes familieforhold, sasom:
+ arvinger (navne, adresser, personnumre),

bankoplysninger pé afdede og @gtefellen, hvis afdede var gift,

vardi af keretojer og cjendom (ogsa andelsbolig, kolonihave osv.),

testamente og @gtepagt, skilsmissepapirer og evt. adoptionsbevillinger,

evt. indskud, der kommer retur fra lejebolig,
begravelsesudgifter,

*
*
*
+ evt. udbetalinger fra forsikringsselskaber,
*
*
*

verdi- og galdspapirer.

Ved boets behandling skal der betales en retsafgift til skifteretten.

+ Ved boer, der udleveres til privat skifte (ogsi forenklet) eller som be-
handles ved bobestyrer, betales 1.500 kr.

+ Ved privat skifte eller ved bobestyrer betales yderligere 9.000 kr., hvis
arvebeholdningen overstiger 1,5 mio. kr.

Der betales 750 kr. for anmodning om:

+ skifte af et bo efter @gtefalleskifte m.v.

+ genoptagelse af et bo, f.eks. hvis en eller flere arvinger anmoder om, at
en agtefalle, der hensidder i uskiftet bo, skal skifte.

+ dodsfaldskendelse (afdede er forsvundet).

39



DE SEKS FORSKELLIGE SKIFTEFORMER

De forskellige bobehandlingsformer kan ses i nedenstaende skema, og
forklares i korte trek efterfolgende.

Skifteform | 1.Boudleg | 2.&gteflle- | 3.Uskiftetbo | 4. Privat skifte | 5.Forenklet | 6.Bobestyrer
udlaeg privat skifte
Behandling |Ingen skifte- | Skifte- Skifte- Skifte- Skifte- Skifte-
behandling behandling behandling behandling, hvis |behandling, behandling ved
straks alle parterer  |hvorboopge-  |uenighed, insol-
Seerborn skal  |enige. relseikke er |vens, hvisingen
Boetbgrsom |give tilladelse. |Kraver bo- ngdvendig. af arvingerne er
udgangspunkt opgorelse. Boet skal vere  [myndige, eller
vere solvent. Boet skal vaere |solvent. ikze vil.
solvent.
Formue kke over 49.000| £gtefeellers Ikke over
samlede formue 321.700 (enlig)
ma ikke vaere 643.400 (gift)
over 850.000 kr.
Udleveres til |+ Nermeste | Egtefelle. Egtefelle. Arvingerne. Arvingerne. Bobestyrer.
efterladte Barn arver ikke.
« Institution Er boet insol-
+ Den, der vent, se pkt. 2
har betalt
eller erklaerer
atville betale
begravelsen
« En kommune
eller stats-
kassen.
Arvog gaeld |Hafter ikke for |Z£gtefalle Kgtefelle Arvinger hafter |Arvinger haefter
afdedes gaeld, |haefter forarv og |haefterforarv  |ikke forarvog |ikke forarv og
men skal daekke |geeld og gald. Ogsa |geeld. De haegter geld
udgifterne ved kommende dog for geeld
begravelsen og pensioner i boet, hvis de
boets behand- medregnes. har brugt af
ling. aktiverne.
Boafgifttil |Ingen. Ingen. Ingen. Naermeste Ingen. Naermeste
staten familie: familie:
Dogkanfor-  |Dogkanfor- |Dog kanfor-  |Boafgiftpd 15% |Dog kan for- |Boafgift pa 15 %
(Egtefeller |sikringervaere |sikringervaere |sikringervaere |afarv, nararven |sikringervaere |afarv, ndrarven
er ?ritaget for |boafgiftspligtige |boafgiftspligtige [boafgiftspligtige |overstigeret | boafgiftspligtige |overstiger et
betaling af bundfradrag pa bundfradrag pa
boafgift, og det 321.700 kr. 321.700 kr.
samme gelder Uden for nar- Uden for neer-
almennyttige meste familie: meste familie:
institutioner) En tillegsboaf- En tillegshoaf-
gift pa 25 % af gift pa 25 % af
arven. arven.
Proklama  |Ngj Ja Ja Ja Ja Ja
Retsafgift til |0, 750, 0 1.500- 1,500, 1,500,
skifteret Yderligere 9.000 Yderligere 9.000
kr., hvis arve- kr., hvis arve-

beholdningen
overstiger 1,5
mio. kr.

beholdningen
overstiger 1,5
mio. kr.

40




1. Boudleg

Boet kan afsluttes uden skiftebehandling, nar vardien af boets aktiver

— efter fradrag af rimelige udgifter ved begravelsen samt geld, som er
sikret ved pant eller anden tilsvarende made — ikke overstiger 49.000 kr.
(2023). Ved rimelige begravelsesudgifter forstis bla. kiste, urne, rust-
vognskersel, annoncering, pyntning af kirke og kiste, korsang, bespisning

af folge samt kob og anleg af gravsted.

Er der tale om ganske serlige omstendigheder, kan skifteretten beslutte,
at boet kan udleveres uden skiftebehandling, selv om verdigrenserne
overstiger 49.000 kr., ligesom skifteretten kan valge en anden skifteform,
hvis der er tvivl om, hvorvidt betingelserne er opfyldt.

Boet udleveres — efter skifterettens skon — til en af folgende:
+ den n@rmeste efterladte.

+ en institution, afdede havde tilknytning til.

+ den, der har betalt eller erklerer at ville betale begravelsen.
+ en kommune eller statskassen.

Den, der far udleveret boet, hefter ikke for afdedes geld (heller ikke
husleje), men er forpligtet til at dekke udgifterne ved begravelsen.

2. Udlaeg til efterlevende gtefaelle
Hvis den afdede efterlader sig en 2gtefelle, kan skifteretten velge straks

at udlegge boet til 2gtefellen. Det kraever, at verdien af egtefallernes
samlede nettoformue ikke overstiger 850.000 kr. (2023).

Alle belob, der kommer til udbetaling ved dedsfaldet, herunder alle livs-
forsikringsbelob og engangsydelser i pensionssager, skal medregnes. Det
er ogsd en forudsatning, at agtefellen ‘vedgar arv og geeld’ — det vil sige at
vedkommende stir inde for alle rettigheder og forpligtelser, den afdede
matte efterlade sig,

Der er dog den regel, at hvis det forventes, at afdedes bo er insolvent
(det vil sige, at boets passiver overstiger aktiverne), kan den efterlevende
egtefelle efter nermere fastsatte regler ansoge skifteretten om at blive

41



fritaget for afdedes geldsforpligtelse, og boet vil da blive behandlet ved
bobestyrer, se punkt 6.

3. Uskiftet bo

Skifteretten folger her nogle regler, der udger en mellemting mellem de
bobehandlingsformer, der er beskrevet ovenfor og en egentlig skiftebe-
handling. Hvis der kun er fellesborn i 2gteskabet, har en efterlevende-
agtefelle altid ret til at sidde i uskiftet bo. Bern af afdede, der ikke er
fellesborn (szrbern), og som er myndige, skal derimod give tilladelse,
hvis @gtefallen onsker at sidde i uskiftet bo. Desuden er det nedvendigt,
at agtefellerne har haft felleseje, og at @gtefelle vedgir arv og gald.

Der kan vere forskellige arsager til, at man kan ride en agtefelle til ikke

at sidde i uskiftet bo, f.eks.:

+ hvis kapitalforsikringer kommer til udbetaling,

+ hvis der er specielle skattemeassige forhold,

+ hvis den efterlevende agtefalle er sd ung, at han/hun kan forventes at
ville gifte sig igen inden for en kortere arrekke.

Man skal ogsa vere opmarksom pa, at der i det uskiftede bo indgar alt,
hvad den lengstlevende agtefelle erhverver, medmindre det er er gjort
til sereje. Det vil ofte vare sikrest at sporge en advokat til rads. Hvis den

afdede har haft delvis s@reje, skal dette skiftebehandles.

Skifteretten kan give tilladelse til uskiftet bo, selv om der er mindrearige
bern, hvis deres varge accepterer det. I praksis gives en sidan tilladelse
kun, hvis serbernene bor hos den lengstlevende agtefalle.

Viser det sig, at boet er insolvent, gaelder samme betingelser vedr. ansog-
ning om fritagelse for afdedes geldsforpligtelser som under punke 2.

4. Privat skifte
Hvis ikke betingelserne for en af de ovenfor nevnte skifteformer er op-
tyldt, kan arvingerne valge at f boet udleveret til privat skifte.

42



For at kunne gennemfore et privat skifte, er betingelserne:

+ at samtlige arvinger er enige om at anmode om privat skifte,

+ atboet forventes at vere solvent (aktiver skal kunne dekke geld),
+ at mindst en af arvingerne er myndig og solvent

+ at afdede ikke ved testamente har udelukket privat skifte,

+ atafgorende forhold i evrigt ikke taler imod et privat skifte.

I forbindelse med udlevering af boet til privat skifte skal der indleveres
abningsstatus (en opgerelse over den afdedes aktiver og passiver pa dagen
for dedsfaldet) og evt. boopgerelse inden for narmere fastsatte regler i
skifteloven.

Ved denne skifteform skal arvingerne ikke vedga arv og gzld. Man ber
dog vere opmerksom p4, at hvis arvingerne helt eller delvist har delt bo-
ets aktiver uden at have opfyldt de pligter, der kan kreves dekket i boet,
hafter arvingerne personligt og solidarisk for gelden. Almindeligt indbo
og personlige effekter kan dog deles forinden.

5. Forenklet privat skifte

I mindre boer er der mulighed for et forenklet privat skifte, hvilket har
den fordel, at der ikke — som tilfeldet er ved privat skifte — skal indsendes
en egentlig boopgerelse. I forbindelse med boets udlevering skal der blot
udarbejdes en opgerelse over boets aktiver og passiver. Der er forskellige
betingelser, der skal vare opfyldt for at anvende denne skifteform, f.eks.
at arvingerne skal veere myndige, og boet ikke mé udlose boafgift eller

tillegsboafgift. Se belobsgranser i skemaet pa side 40.

6. Behandling ved bobestyrer

Skifteretten kan udlevere et bo til behandling ved bobestyrer. Er arvin-
gerne ikke enige om at skifte privat, eller er ingen af arvingerne myndige,
vil denne skifteform blive valgt.

Hvis boet ikke er solvent, skal boet ogsa behandles ved bobestyrer. Skif-

teretten beslutter, hvilken autoriseret bobestyrer, der skal behandle boet,
men er arvingerne enige, kan de som regel fa indflydelse herpa.

43



BOAFGIFTEN

Ved de boer, der er omtalt under 4. Privat skifte og 6. Bobestyrer, kan der
blive tale om betaling af boafgift til staten. Ved de ovrige boer betales
ingen boafgift. Dog kan livsforsikringer, ulykkesforsikringer og andre
kapitalforsikringer vere boafgiftspligtige, uanset pa hvilken made boet

behandles.

Boafgiftens storrelse fastsettes efter to skalaer, og er athangig af arvinger-
nes slegtsforhold til afdede. Egtefaller er fritaget for betaling af boafgift,

og det samme galder almennyttige institutioner.

Arvinger i den nermeste familie:

Boet skal betale en boafgift pd 15 % af arv, nar arven overstiger et bund-
fradrag pa 321.700 kr. (2023).

Arvinger uden for den nermeste familie:

Boet skal derudover betale en tillegsboafgift pa 25 % af arven.

HEFTE FOR AFD@DES G/ELD SAMT PROKLAMA
Skiftes boet enten som 1. Boudleg, 4. Privat skifte eller S. Forenklet privat

skifte, haefter arvingerne ikke for afdedes geld.

Ved 2. Zgtefelleudleg samt 3. Uskiftet bo hefter zgtefellen for afdedes
geld.

Skifteretten indrykker et sikaldt ‘proklama’ i Statstidende og proklama
er obligatorisk i felgende boer: 2. /Egrefellendleg, 3. Uskiftet bo, 4. Privat
skifte, S. Forenklet privat skifte samt behandling ved 6. Bobestyrer.

I proklamaet opfordres afdedes almindelige kreditorer senest otte uger
efter annoncens offentliggorelse til at anmelde deres krav over for boet.
Almindelige kreditorer, der ikke anmelder inden for otte ugers-fristen,
mister deres ret til betaling.

Er der i boet midler til betaling af de anmeldte kreditorer, kan et privat
eller forenklet skifte uden videre fortsztte. Er der derimod ikke midler
nok, skal arvingerne — for at undgé personlig haftelse — anmode skifte-
retten om, at boet tages under behandling ved bobestyrer.

44



For at undgi at arvinger heafter for gald, er det vigtigt at de ikke fordeler
boets aktiver inden proklamafristen pé otte uger er udlebet. Dette galder
ikke personlige effekter og almindelige indbogenstande. Derved undggs,
at arvingerne uddeler arv, inden det er afklaret, om der er fuld dekning
til afdedes kreditorer.

DIGITAL ARV

Nar nogen dor, efterlades i mange tilflde en del sociale profiler, som ikke
bliver lukket ned automatisk. Det er en god idé at forsege at fa afsluttet
denne del af afdedes liv ogsa.

Ved hjelp af Min sidste vilje pa www.minsidstevilje.nu kan viljeskriver
indtaste brugernavne og kodeord, saledes at de efterladte kan fa adgang
til ens digitale liv, og man kan ogsa her tilkendegive hvad der skal ske
med de efterladte sociale profiler.

Pi Facebook og Instagram har man to muligheder: Afdedes side kan
omdannes til en mindeside eller man kan f3 slettet siden.

Har man udpeget en eftermalekontakt pa Facebook-profilen, har ved-
kommende mulighed for at handle begranset pa dine vegne, og vedkom-
mende kan ogsé lave siden til en mindeside eller slette profilen helt.

Pi LinkedIn kan parerende anmode om at fa slettet en afdeds konto.

I Googles univers og pa Twitter kan parerende fa adgang til afdedes
konto og den vej fa den lukket ved at sende kopi af dodsattest og eget
billed-ID.

Pi iCloud er det mere omstendeligt. Her skal du have apple-ID og kode-
ord for at kunne slette hvad der matte ligge i skyen.

Du kan lese mere om den digitale arv og finde links til de respektive
siders hjelpesider pa bedemand.dk/digital-arv eller finde links under
‘Hjemmesider’ pa side 50.

45



At miste et menneske, man har veret knyttet til, vil skabe en reaktion.
Sorgen kan have mange facetter og forleber meget individuelt. Der findes
ikke en entydig beskrivelse af eller formel for, hvordan et menneske reage-
rer eller bor reagere i sorgen.

Selvom et dedsfald kan beskrives som forventet eller sker som enden pd
et langt levet liv, er det sjeldent muligt at forberede sig helt pa sin egen
eller andres reaktion. Sker et dedsfald uventet og pludseligt, kan der
opsta en folelse af afmagt ogangst i den efterladte. I den situation kan det
vere svart at handle rationelt eller finde klarhed til at tage beslutninger,
og det er derfor nedvendigt med god tid og omsorg fra andre.

For de fleste kommer erkendelsen af det uigenkaldelige tab gradvist, og
sorgen kan feles dybere og mere patrengende, som dagene gir. Maske
forstar den efterladte tabet pa et intellektuelt plan men endnu ikke pa det
folelsesmassige. For nogle vil dedsfaldet vere sa stort et chok, at alt gar i
std og en reaktion udebliver.

Sorg er en reaktion
For den sorgramte er det vardifuldt, at de parerende viser styrke til at
vere sammen med den sorgramte om det, der er og det, der opstir. Som

46



sorgramt er det mere givende at blive spurgt og medt med interesse end
at blive tilbudt forudindtagne holdninger eller feerdige losninger.

Som parerende til en sorgramt kan det ogsa vare svart at adskille, hvad
der er den sergendes behov og hvad der er ens eget behov for at treste,
fordi det er en sver situation at vere i. Sig gerne hejt, hvad du som efter-
ladt foler eller onsker.

Sorg kan beskrives som den proces, hvor man stille og roligt og i sit eget
tempo lerer at leve uden den, man har mistet og det, relationen betod
for én. Det betyder, at der er mange nye opgaver, der skal accepteres og
forstds. Det er opgaver af bide praktisk og mental karakeer.

P det praktiske plan skal den sorgramte méske tilegne sig nye vaner, fer-
digheder ogansvarsomrider. Pa det mentale plan handler det om bade at
skulle sige farvel, men ogsa at forsta, at det er vigtigt at lade mindet leve
videre og fa sin plads. P4 den mide er sorgprocessen fuld af modsatnin-
ger og udfordringer. Bide den sorgramte og de pirorende ma acceptere,
at der ikke findes en fast model for sorgens retning og at det kraver mod
at leve med netop denne uvished.

Sorgstatte

I sorgen kan der opstd komplikationer, der kraver ekstra opmearksom-
hed. Det kan vise sig ved, at den efterladte ikke kan sove eller finde ro,
oplever tiltagende angst, har mange skyldtanker eller mister lysten til selv
at leve. Opstér disse tegn, er det vigtigt at tilbyde mere stotte og opfordre
den efterladte til at soge professionel stotte.

Som pérerende til sorgramte er det vigtigt at have mod til at vere med i
sorgprocessens mange facetter. Du gor det bedst ved at valge at have tid
til at lytte, sporge og maske vere til praktisk hjelp. Du viser omsorg ved
at vere interesseret og rummelig.

Det er hardt at serge og derfor er det lige sa naturligt, at den sorgramte
indimellem ikke har krefter til at sorge, men bare vil holde ‘fri fra sorgen’
en stund. Stot dette, velvidende at det ikke betyder, at sorgen sa er vak.

47



TILSKUD TIL PSYKOLOGHJELP
Den offentlige sygesikring giver tilskud til behandling hos psykolog efter

en parerendes dedsfald. Ved parerende forstds den nermeste familie, dvs.
egtefelle/samlever, soskende og born. Stedforaldre og halvseskende vil
ogsa normalt vere omfattet.

Man kan fa tilskud til behandling hos en psykolog, der har overenskomst
med sygesikringen. Man kan fa stotte til op til 12 konsultationer. Det er
den parerendes egen lege, der henviser til psykolog og seger tilskud i den
parerendes region.

Man kan blive henvist op til scks maneder efter dedsfaldet (i nogle
tilflde op til 1 ar). Sygesikringens tilskud svarer til 60 % af psykologens

honorar.

Sygeforsikringen Danmark giver ogsa tilskud til behandling hos psyko-
log, hvis man er medlem af sygeforsikringens gruppe 1, 2 eller 5.

Les mere pi www.sygeforsikring.dk/tilskud.

48



ATP-Huset
TIf. 7011 1213
www.atp.dk

Forsikringsoplysningen
TIf. 4191 9191

www.forsikringogpension.dk

Foreldre & Sorg
TIf. 3961 2451

www. foraeldreogsorg.dk

Kirkeministeriet
TIf. 3392 3390
www. km.dk

Kreftens Bekempelses
Radgivningscenter
TIf. 8030 1030

www.cancer.dk

NYTTIGE KONTAKTER

Landsforeningen Mistet barn
TIf. 6169 7871

www. mistetbarn.dk

Landsforeningen Nefos
— Netvarket for selvmordsramte

TIf. 6312 1226

www.nefos.dk

Landsforeningen Spadbarnsded
TIf. 3961 2451
www.spaedbarnsdoed.dk

Landsforeningen for
efterladte efter selvmord
TIf. 7027 4212

www. efterladte.dk

Lonmodtagernes Dyrtidsfond
TIf. 3336 8900
www.ld.dk

49



Skifteretter i Danmark
www.domstol.dk

Skat — Dodsboafdelingen
TIf. 7222 2822
www.skat.dk

Udbetaling Danmark
TIf. 7012 8083

www.borger.dk

Zldre Sagen
TIf. 3396 8686

www.aeldresagen.dk

Telefonradgivninger
Bornetelefonen

TIf. 3555 5559 og dlf. 116 111

Forzldretelefonen

TIf. 3555 5557

Kreftlinjen
TIf. 8030 1030

Livslinjen
TIf. 7020 1201

Sct. Nicolai Tjenesten
TIf. 7012 0110

Sind-linjen

TIf. 7023 2750

Sorglinjen

TIf. 7020 9933

Ung pa Linje
TIf. 7012 1000

Hjemmesider
Begravelse/bisattelse

www. skovbegravelse.nu
www. danskskovbegravelse.dk

www. km.dk - seg ‘askespredning’

Kort efter dodsfaldet
www.organdonor.dk
www. bedemand.dk

Ved anmeldelse af dedsfald
www. personregistrering.dk
www. borger.dk

www. sogn.dk

50

Tag stilling
www. organdonor.dk
www. minsidstevilje.nu

Okonomi og jura
www. elysium.dk

www. sygeforsikring.dk
www.skat.dk

Sorgprocessen

www. sorgcenter.dk
www. sorgvejviser.dk
www.bornungesorg.dk

www.skyggeboern.dk



Digital arv (links til alle nedenstiende: www.bedemand.dk/digital-arv)

Facebook: Twitter: kortlink.dk/2h9gv
Slet konto: kortlink.dk/2h9gh Google mailbox:
Mindeside: kortlink.dk/2h9gk kortlink.dk/2h9h3
LinkedIn: kortlink.dk/2h9gz Microsoft mailbox:

Instagram: kortlink.dk/2h9gm kortlink.dk/2h9h4

Notater

51



STIKORDSREGISTER

Abort....oovviiiiiiiiiiiiiiiiin, 18
Advokat ......iiiiiiiinn.. 16,37, 42
Anmodning om begravelse .......... 15
Arbejdsskadeforsikring............. 34
ALV, 36
Askespredning og -deling ........ 15,21
.\ L 31
Balsamering ...........cooiuini.., 17
Bank og pengeinstitutter............ 26
Bedemand .............oiiiia, 14
Begravelsen...............ooiai 21
Begravelseshjeelp ................... 27
Begravelsesfrist ............o..n. 16, 19
Begravelsesmyndighed ....... 15,17, 21
Begravelsesopsparing............... 35
Bekledning til afdede ............ 9,14
Boafgift ..ol 44
Bobestyrer ......ooiiiiiiiiiiiiinn 43
Bobehandling .................. 38, 40
Borgerlig begravelse ................ 21
Boudleeg ........ooovviiiiiiin, 41
Born,naretbarndor ............... 18
Bornesum .......... ...l 32
Digitalarv.........cooviiiiiniin., 45
Donation af organer og legeme ...... 10
Dyrtidsportioner................... 32
Dodsanmeldelse ................... 16
Dodsattest .....ovvvuiiivniiininnnn. 8-9
Dodfedsel...........cooiiint, 19
e-Boks ...l 27
Efterindteegt.........coovviininn.n. 34
Efterlevelseshjalp og -pension........ 30
Elysium Begravelsesopsparing ....... 35
Feriemidler..............oooiiuntn, 33
Folkekirken ............. 15, 19, 22,29
Folkeregister.........coovivvninn.n. 27
Forsikringer ..........ooovviiai, 33,
Fellesgrav............... 15, 19, 24, 29
Gravsteder ..........cooviiiiinn, 24
GIavsteN v vvvvreenenennennnnenn 15,24
Gruppelivsforsikring ............... 33
Geald,afdodes ...oovvvviiinnnnn... 44
Hjernedodskriteriet ................. 9
Hjertededskriteriet ................. 9
Hjemtransport fra udlandet......... 17
Hojtidelighed............... ... ... 23

52

Ikke-religios begravelse............. 21
Jordfeestelse ........covviiiiiiia., 23
Jordpékastelse .........oiiiiiinn 23
Kirkegarde ..........cooviiiuiinn, 24
Kisteileegning ..............ocooun. 13
Koordinator............coovvvunnn. 14
Kommunal begravelse .............. 29
Kremering ......... 8,13, 15,19,21,29
Legalisering ..........ooviiiin.., 17
Ligpas «.ooviviiiiiiiiiiiiiiiii, 17
Loddeattest.........oovivininnin.. 17
Min sidste vilje ............ ..ol 6
Mindesammenkomst ............... 25
Mindesten ..........cooiiiiiiinn., 24
Muslimske ritualer ................. 13
Notartestamente ........coovvveennn. 37
Nodtestamente .........ooovnennn.. 38
Obduktion ........covvviuiininn, 11
Organdonation ..............oouvun. 10
Privatjord,grav ................... 22
Privatskifte...........coooiui 42-43
Preest oovveeiiin it 22,23
Psykologhjelp ..................... 47
Rejseforsikring. ........ooooiiiint 18
Retsafgift ...........cooiiii, 39-40
Ritualer og traditioner.............. 13
Skat «.ovviiiiii 31
Skifteformer.............oooiiiin, 40
Skifteretten ............oiiiiiin. 38
Skovbegravelse.................. 15,22
SOIg vvvviiiii it 19, 46
Sorgorlov.......coiiiiiiiiiiii, 20
Sygeforsikringen Danmark ...... 34,48
Seskende.............ooiiiiiii 19
Testamente .........covevvennannns 36
Tilskud til begravelse............... 30
TVangsarv.....oveeveneenneinnnnnns 36
Udlandet,dodi.....ccovvvvvevnnn.. 16
Ukendtesgrav ........ocovveuennnn. 24
Uskiftetbo ........ooooviiiiiiiiii, 42
Vedligeholdelse af gravsted ......... 24
Vidnetestamente .................. 37
Zinkkiste .......ooiiiiiiiiiiii, 17
Agtefelleudleg. ...l 41
Q@konomi......coviiiiiiiiiiiiian, 26
@konomisk stette............ 20, 27-28
Abningsmede..........oiiiiinn.... 38



	Tag stilling i tide
	Min sidste vilje 
	Elysium Begravelsesopsparing

	Dødsfaldet
	Når et menneske dør 
	Dødskriterier 
	Donation af organer og legeme 
	Obduktion 

	Inden begravelsen
	Ritualer og traditioner 
	Bedemandens rolle 
	Forberedelser til afskeden 
	Transport af afdøde til eller fra Danmark 
	Når et barn dør 

	Begravelsen
	Ikke-religiøse begravelser 
	I religiøse rammer 
	Kirkegårdene 
	Gravsteder 
	Mindesammenkomst 

	Økonomi
	Afdødes økonomi 
	Efterladtes økonomi 
	Kommunal begravelse 
	Skatteforhold 
	Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) 
	Forsikringer 
	Elysium Begravelsesopsparing 

	Arv
	Testamente 
	Skifterettens opgaver ved dødsfald – bobehandling 
	De seks forskellige skifteformer 
	Boafgiften 
	Hæfte for afdødes gæld samt proklama 
	Digital arv 

	Sorg og omsorg
	Tilskud til psykologhjælp 

	Nyttige kontakter
	Stikordsregister



